INDICAÇÃO Nº 13/2024

“Reajuste do auxilio cesta ao

funcionalismo público

municipal”.

Indico, com observância nas disposições regimentais, que seja

expedido ofício à sua Excelência o Prefeito Municipal, solicitando-lhe que, junto

ao setor competente possa vir a considerar o reajuste do auxílio alimentação dos

funcionários públicos municipais.

Justificativas:

A justificativa da presente indicação está assentada em

recuperar o poder de compra frente os índices de inflação. O IPCA acumulado

no ano de 2023 é de 4,62%, assim vejo a necessidade de tal esforço para repor

tal perda. fonte: https://www.ibge.gov.br/explica/inflacao.php

Na certeza de poder contar com vossa atenção, renovo meus

sentimentos de apreço e distinta consideração.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 06 de fevereiro de 2024.

Daniel Marciano Basílio

- Vereador -

https://www.ibge.gov.br/explica/inflacao.php